
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JULHO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0093/2019 DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de 

Planejamento instalação medidores 

energia elétrica 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

Equipe de Planejamento para o fornecimento de serviços, com mão de obra especializada, para a 

instalação de dois medidores de consumo de energia elétrica kWh, para circuitos elétricos, para o 

câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Carlos Eduardo Gomes; 

- Daniela Cruz Moura;  

- Fernando Henrique Gomes de Souza;  

- Lucas Furtado Rodrigues; e 

- Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 2 de setembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0094/2019 DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

Designa membros para a Comissão 

Local da Estatuinte 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Local da Estatuinte (CLE), do câmpus São José dos Campos, considerando o 

Regimento da Estatuinte, aprovado pela Resolução n.º 75, de 23 de junho de 2014, constituindo-

se conforme segue: 

 

Discentes 

 

Titulares 

- Anderson Rodrigues de Souza  

- Arthur Monteiro da Silva Cardoso  

 

Suplentes 

- Daniel Bazolli dos Santos  

- Jean Carlos Santos Lima Aniceto  

- Leonardo Chagas da Silva  

 

Docentes 
 

Titulares 
- Livia Roberta da Silva Velloso 

- Lucas Antonio Carita  

 

Suplentes 
- Maria Tereza Fabbro  

- Neimar Souza Silveira  

- Sergio Goulart Alves Pereira  

 

Técnico-administrativos 

 

Titulares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

- Alba Zilocchi Coli  

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena  

 

Suplentes 

- Danilo Eduardo Braga  

- Henrique Felipe Alves  

- Laisa Conde Rocha Moreira  

 

 

 Art. 2.º O presidente, o vice-presidente, os dois secretários e os dois relatores 

serão escolhidos entre os seus membros, na primeira reunião desta comissão local. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0095/2019 DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

 

                Designa membros do NAPNE 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem o Núcleo de Apoio às 

Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - Napne, do câmpus São José dos Campos, 

considerando o Regulamento do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas (Napne), aprovado pela Resolução n.º 137, de 4 de novembro de 2014, constituindo-

se conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

- Camilla Gandine Gonçalves; 

- Celso Farnese; 

- Gustavo Ferreira Canevare; 

- Henrique Felipe Alves; 

- Jessica Cristiane Pereira da Silva; 

- Juliana de Toledo Bernardes; 

- Monique Carvalho Silva; 

- Pollyanna Dantas de Lima - secretária; e 

- Sebastião Raimundo Campos – representante 

 

Serviço Sociopedagógico 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa – técnica em assuntos educacionais 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga 

- Laisa Conde Rocha Moreira – tradutora intérprete de Libras 

 

Art. 2.º O mandato do representante e do secretário deste núcleo tem validade até 

o dia 2 de julho de 2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0096/2019 DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

 
Substitui CEX, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO BERNARDES, ocupante do 

cargo de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Extensão – FG1, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 10 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0097/2019 DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

 
Substitui CAE, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora MONIQUE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo 

de assistente de alunos, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição 

ao Coordenador de Apoio ao Ensino – FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 

15 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0098/2019 DE 3 DE JULHO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
Designa comissão eleitoral para processo 

eleitoral composição Concam SJC 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR, os servidores, abaixo, para comporem a Comissão 

Eleitoral para o processo eleitoral de composição de membros do Conselho do Câmpus São 

José dos Campos (Concam SJC), eleitos por meio da Chamada Pública n.º 04, de 12 de junho 

de 2019, constituindo-se conforme segue:  

 

Segmento discente 

Paulo Cesar Ultramari Junior 

 

Segmento docente 

Marcilene Cristina Gomes 

 

Segmento técnico-administrativo 

Silvia Regina Martins Manfredini 

                       Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 29 de outubro de 2019. 

  Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0099/2019 DE 4 DE JULHO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

Designa fiscais serviços de 

aparelhos de ar-condicionado 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para atuarem como fiscais nos 

serviços de limpeza, higienização e instalação de aparelhos de ar-condicionado, no câmpus São 

José dos Campos, conforme segue: 

 

- Everson Olegario; e 

- Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de julho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0100/2019 DE 5 DE JULHO DE 2019  

  

  

 
Designa membros para banca processo  

    seletivo professor substituto área Libras  

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

     RESOLVE:  

  

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo para comporem a banca do processo  

seletivo para professor substituto – área Libras, do câmpus São José dos Campos, 

considerando o Edital n.º 487, de 17 de junho de 2019, constituindo-se conforme segue:   

Docentes  Titulares  
 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; e  

- Reginaldo de Oliveira Coelho - presidente  

Suplente  

- Fernando Henrique Gomes de Souza  

Sociopedagógico  

 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga  

  

     Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia  2 de agosto de 2019.   

      Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0101/2019 DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

 
Substitui CCF, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0084/2019, de 11 de 

junho de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO, ocupante do cargo de contadora, 

pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças – FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 16 a 29 de 

julho de 2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                   SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0102/2019 DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

 
Designa equipe de apoio a Pregão 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0084/2019, de 11 de 

junho de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros da 

equipe de apoio ao Pregão n.º 04713/2019, para contratação de empresa especializada em 

serviços de limpeza, asseio e conservação, e de caixas de água, do câmpus São José dos 

Campos, que realizar-se-á em 19 de julho de 2019, conforme segue:  

 

- Daniela Cruz Moura;  

- Gustavo Ferreira Canevare; 

- Irene Matsuno; e 

  - Silvia Regina Martins Manfredini 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 9 de agosto de 2019. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

                   SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0103/2019 DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

 

Altera membros para banca processo 

seletivo professor substituto área Libras 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0084/2019, de 11 de 

junho de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR os membros abaixo para comporem a banca do processo 

seletivo para professor substituto – área Libras, do câmpus São José dos Campos, considerando 

o Edital n.º 487, de 17 de junho de 2019, constituindo-se conforme segue:  

 

  Docentes  

Titulares 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; e 

- Reginaldo de Oliveira Coelho – presidente 

 

Suplente 

- Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

Sociopedagógico 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga 

- Laisa Conde Rocha Moreira – intérprete de Libras 

 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia  2 de agosto de 2019.  

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

                    SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0104/2019 DE 26 DE JULHO DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de 

Planejamento contratação soluções 

tecnológicas 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Portaria n.º SJC.0084/2019, de 11 de junho de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

equipe de planejamento para a contratação de soluções em tecnologia da informação, voltadas 

a análise numérica, cálculo com matrizes, processamento de sinais e construção de gráficos, 

para os cursos técnicos e superiores, do câmpus São José dos Campos, convalidando os seus 

atos, a partir do dia 2 de abril de 2019, constituindo-se conforme segue: 

 

- Carlos Eduardo Oliveira da Silva; 

- Diogo Carvalho Santos; e 

- Henrique Felipe Alves 

 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 2 de agosto de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 00 12 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 00 12 

TOTAL/ANO 00 104 

 


